Prologus tertius

14

pla: sed etiā de his q̄ sūt aliquē ordinem
in ea reducuntur: pūta de motu tpe et lumine
et alijs cōsimilib⁹ q̄ reducuntur in celū. Si
militer de impressionib⁹ aeris: ut grande:
prima: nūne et alijs quibuscūq; similibus
que specialiter pertinere videntur ad alijs
elementū. Et cōsimilis modus seruabit. Etiā
in illis q̄ p̄tinēt ad aliqua corpora mixta: qz
sūl vbi ponent plantarū sūstītūdīes de frōdi
bus: florib⁹ et fructib⁹ et semib⁹ introducent
exempla. Et sic etiā fiet de alijs corporib⁹ q̄
buscūq;. **E**xplīcit prologus scđs:

Inīcipit prologus tertius in quo habetur
de ordine dicendorum.

Potitia rerum in
Nō hoīe trīplīcī virtute pficit: vt dīc
Pb̄s. I. sensu: imaginatiōē rōne.
Mā ab ip̄is exteriorib⁹ reb⁹ p̄io fit mot⁹
in sensu. ppter quod Pb̄s dicit q̄ oīs no
stra scientia oritur a sensu. I. Posterior.
Ab ip̄o aut̄ sensu in actu fec̄o fit motus in
fantasia sive imaginatiōē. Unde idē ph̄bus
dicit. iij. de anima: q̄ fantasía est motus fa
ctus a sensu sūm actū. Et licet Diuīcēna di
stinguit inter imaginatiōē et fantasía di
cens eas diuersas porētias realiter distin
etas: q̄ fantasía sūm eū habet vltra imagi
nationē q̄ cōponit et dividit formas ima
ginatas: vt patet: cuī ex forma imaginata
curit forma imaginata montis cōponim⁹
formā mōtis aurei quā nunq̄ vidim⁹. Ta
mē quia ista cōpositio nō appetet in alijs
ab homīe in quo ad hoc sufficit virt⁹ ima
ginativa: cui etiā hanc actiones attribuit
Auerrois in quodā libello quem fecit de
sensu et sensibilibus. Ideo vt alijs dicunt
eadē porētia realiter ē imaginatiōē et fanta
sia. Ab ip̄a autē fantasía sive fantasmati
bus p̄ virtutē intellectus agentis pficitur
intellectus possibilis ad actū intelligēdī.
Unde Pb̄s dicit. iij. de anima: q̄ nō est
intelligere sine fantasmatate. Ipse autem in
tellectus ab uno in aliud dīcurrēns sine
ex principijs cōcluſiones eliciēs: sine cōclu
ſiones in principijs resoluēns rō vocat ad
quā scientia p̄tinet: sicut Pb̄s dīcēn fine
libri Posteriorū: q̄ oīs scientia in rōe est.
At igitur in exēplis ponendis sūm p̄fa
tum humāne cognitiōēs ordinē. pcedam⁹:
primo ponenda sunt exempla de sensibili
bus. secundo de imaginabilib⁹. tertio de

derationabilib⁹. Sed de exemplis sensib⁹
lium corporū adhuc est distinguendū: qz
quedā sensibilia corpora sūt simplicia q̄. s.
nō cōponunt ex alijs corporib⁹ sīc elemēta
et corpora celestia: hūi in se habeat alias
cōpositiones vt materie et forme accidētis
et substantie et huiusmodi. Quedā sō sensibilia
corporū sūt cōposita ex ipsis elemē
tis. Et ista adhuc distinguunt: qz quādā sunt
inānīta vt mineralia vt ferrum: es et lapi
des: et alia hīmōi. Quedā sō sunt animata
tanū aīa vegetabili vt plante. Quedā vī
terī anīa sensibili vt animalia bruta que
distinguuntur in natūrā que sūt in aqua:
et gressibilia sive reptilia que sūt in terra:
et volatilia q̄ in aere volat. Quedam vī
terī animata sūt anima rationali vt homī
nes. Circa imagiñibilia quoq; est attēdē
dūm qz quarundā rerū imagines seu fan
tasmatā inueniunt dormītēs sive somniā
tes. Quedā vero mixtū p̄cipim⁹ vigilantes
quādāmodū p̄phete etiā vigilando ha
buerunt imaginariās visiones. Rationa
bilia aut̄ vocari possunt sive illa q̄ ex rōne
statuuntur sicut sūt leges et iura: sive ea que
a ratione p̄ducuntur sicut sunt artificialia.
Est enī ars recta ratio factibilū vt Pb̄s
dīc i Ethicē. sive etiā illa q̄ a rōe regulātur
vt mores et humāna opera. Quia igit̄ de
omnib⁹ p̄dictis exempla sunt inducenda
tōtū hoc p̄s opus in decē distinguuntur
libellos. In quorū primo ponendū exempla
de corporib⁹ simplicib⁹ scilicet de elemē
tis et corporib⁹ celestib⁹ et etiā de alijs
bus alijs que aliquo speciali ordīne in ea
reducuntur. In secundo ponendū exempla
de corporib⁹ mineralib⁹: scilicet de me
tallis et etiā de lapidib⁹. In tertio pone
tur exempla de vegetabili⁹. i. de arborib⁹
et plantis. In quarto ponendū exempla
de natūrālib⁹ et volatilib⁹. i. de pīcib⁹
et avib⁹. In quīto ponendū exempla de
animalib⁹ terrestrib⁹. i. que gradūntur
vel reptant sup terrā. In sexto libro pone
tur exempla de homīb⁹. In septimo de ima
ginib⁹ somniōrū et visionib⁹. In octauo
vero libro ponendū exempla de artificialib⁹.
In decimo sive ultimo libro ponendū exem
pla et introducent de humanis actib⁹ et
morib⁹. In singulis aut̄ p̄dictis decē lis
a 2